XXVIII. Hæc tenus editiones non præferebant in fronte nomen Gratiani, tamenetsi de re satis constaret. Prima, quod sciam, editio Parisiensis anni MDVII. Gratiani nomen in titulo habet hoc modo: *Decretum aureum divi Gratiani*, cuius titulus talis est: *Incipit concordantia discordantium canonum.* In fine autem libri hæc leguntur: *In nomine sanctæ Trinitatis Tripartitum Decreti aurei opus insigne atque laudabile fideliter, ut lectio ipsa indicabit, eliminatum, multis admodum aptis & utilibus adjunctis, finem accepit in alma Parisiensi achademia expensis & opera Johannis Petit, & Thielmanni Kerver bibliopolarum Parisiensium in vico divi Jacobi sejunctis hospitiis commorantium, & Johannis Cabiller mercatoris benemeriti Lugduni moram trahentis anno salutis millesimo quingentesimo octavo, die VIII. Februarii. Sed redeamus nunc ad auctorem.*

XXIX. Scriptit Gratianus istud opus ævo Eugenii III. Romani Pontificis; ut in pervetusto libro Vaticano scriptum esse testantur Correctores Romani, & præterea adnotatum est ab auctore gloisæ 2. q. 6. c. 31. §. *Forma.* Per multa descripsit ex Ivone & Burchardo, uti jam observatum est a viris doctissimis etiam errata eorum retinens in collectione sua. Origo autem omnium ferme istorum errorum fuit audacia Burchardi, qui locorum in collectione sua relatorum & verba sœpe mutavit, & ad non suos auctores propria temeritate transtulit, quemadmodum super pluribus ostensum est ad Reginonem. Superiore seculo Galli duo doctissimi, Antonius Demochares, & Antonius Contius, tentaverunt cuncta apud Gratianum reducere in ordinem, felicibus interdum conatibus. Sed majoris diligentiae ac laboris opus erat, quam ut perfici a duobus posset. Itaque Romani Pontifices eam curam commiserunt aliquot viris doctis a se delectis, quorum catalogum exhibit Antonius Augustinus in fine prioris libri istorum dialogorum. Sane negari non potest, quin multum debeamus Romanis Correctoribus, quorum opera & studio factum est, ut quamplurima capita suis auctoriis restituta sint, quos in Gratiani libro non agnoscebant, facta nominis alieni. Quo unico facinore fatendum est maximam crucem ademptam esse hominibus istarum rerum studiosis. Unum in Correctoribus illis reprehensione dignum putaverim, quod Gratianum purum putum, id est, cum nævis ac erroribus suis, quo modo citari persepe solet, exhibere noluerint, sed pleraque in textu & in capitulorum inscriptione mutaverint, quæ eodem cum fructu legentium potuissent adnotari in margine, ut alibi frequenter factum ab illis est. Sunt etiam nonnulla ab his interpolata apud Gratianum, quæ vere quidem sunt auctorum, unde primo sumpta sunt, sed quæ tamen non extant in locis, unde ea Gratianus accepit, ut alibi dictum a nobis est.

XXX. Eodem tempore vir celeberrimus & eruditissimus Antonius Augustinus Archiepiscopus Tarragonensis, ut ostenderet quantum adjumentum adferre ipse posset huic operi, dialogos scripsit de emendatione Gratiani, refertos multa ac varia doctrina, denique dignos tanto viro. Cum vero jam ferme perventum esset ad finem operis, allata ad illum Tarragonem est editio Gratiani emendata per Correctores Romanos. Hinc vocatus ad novas curas, additiones composuit, quæ in fine singulorum Dialogorum extant, Correctores illos interdum admonens peccasse.

Opus

Opus illud editum non est, quandiu auctor superstes fuit, sed anno tantum sequente post mortem ejus. Quis porro eam editionem procuraverit, quis auctor præfationis sit, facile non est pronuntiare. Huc tamen valde inclinat animus, ut donec major lux affulgeat, existimem virum doctissimum Andream Schottum, qui tum Tarracone erat, quiue mortuum publica oratione laudavit, quam addemus in calce istius voluminis, operam in hoc suam impendisse. Nolim tamen, ut ideo Additiones putentur esse Andreæ Schotti. Sunt enim Antonii Augustini, ut diximus.

XXXI. Duas istorum dialogorum editiones habebamus, unam Tarracone cufam, alteram Lutetiacæ, utramque non satis accurate tractatam. Neque enim vario characterum genere, ut necesse erat in opere critico, cufa ista fuerant. Et tamen ambæ editiones erant rarissimæ, ut evenire solet bonis libris. Hinc factum est, ut Franciscus Muguetus Parisiensis typographus de recudendis dialogis istis cogitaverit in communem omnium eruditorum utilitatem. Quod ne inconsulte ac temere facere videretur, rogavit me uti editioni illi imminorem, præfationem porro aderem, & Notas aliquot pro more institutoque meo. Non potui operam meam negare homini, qui publicam utilitatem studiorum nostrorum spectaret.

XXXII. Itaque laboriosum viri doctissimi opus diligentissime, quantum mihi licuit, per malam valetudinem oculorum meorum legi, recensui, emendavi, quid Romano, ut vocant, charactere, quid Italico edendum esset adnotavi, ut ea quoque parte tædii levarem ingenia lectorum. Præterea Notas addidi ad Antonium Augustinum, præcipue vero ad Gratianum. Quinque omnino manuscripta Gratiani exemplaria habui, unum, quod est omnium vetustissimum & optimum, ex bibliotheca sancti Germani Parisiensis, quod ideo Sangermanense soleo vocare. Sequitur codex regius, & ipse vetus & optimus, sed antiquitate inferior Sangermanensi. Tertium habui ex bibliotheca sancti Victoris Parisiensis, quem Victorinum antiquum, veterem antiquiorum voco. Quartum nobis suppeditavit bibliotheca illustrissimi viri Joannis Baptiste Colberti. Quintum denique, qui est omnium novissimus, accepimus ex eadem bibliotheca sancti Victoris, quem recentiorem Victorinum propterea dicimus.

XXXIII. Horum codicum ac duarum præterea antiquarum editionum, de quibus supra diximus, auctoritas a nobis sæpe laudatur in Notis nostris; quarum præcipuus scopus est indicare variantes lectiones ex codicibus manuscriptis & editis, ut ea ratione sequeremur methodum, quam Antonius Augustinus servavit in hoc libro. Tu, lector erudit, si quid illic repereris bene observatum, vere dictum, eo utere ad majorem Dei gloriam & sanctæ Ecclesiæ utilitatem, tuumque profectum. Unum te exoraverim, ne putas heic quicquam a me dictum scriptumque esse malo animo, aut libidine detrahendi. Obscundavi ingenio meo, id est, fidem & veritatem semper & ubique secutus sum. Itaque si quid mihi contra mentem intentionemque meam exciderit alienum a veritate, existima errasse me, sed errasse bono animo, ut Salvianus ait, non vero ut fucum tibi tuisque similibus facerem. Hæc apud te vere ac libere, ut soleo. Vale.

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

DE EMENDATIONE GRATIANI

DIALOGORUM LIBER PRIOR.

DIALOGUS PRIMUS

De titulo libri Gratiani, & de mendis.

In hoc libro A. Ant. Augustinum Archiepisc. B. Petrum Galeum, C. Vincen- tium Augu- stinum Vin- centium F. si- gnificat.

C. Si tibi molestum est ve- hementer cupio a te di- scere; quid sit, quod Romæ de Gratiani e- mendatione tanta cura per tot annos agatur, ut necesse fuerit, a tri- bus Pontificibus A., ut audio, multos ampli- simos viros ex Purpuratis suis, & alios docti- simos homines hac una in re assidue versari. A. Mihi quidem nihil molestia adferes, cum a me aliquid postulaveris, quod tibi fore gra- tum existimem, ea præfertim de re, quæ stu- diis tuis sit opportuna. Cave enim putes, il- lius libri lectio, quem Gratiani Decretum falso vocant, si recte scriptum legatur, & ex suis fontibus singula capita deducta sint, quod potissimum in emendatione est, quidquam ju- ris Pontificii studiosis utilius esse. Qua de re aliquid fortasse dicere possum: quid autem Romæ actum sit, aut agatur, diligentius hæc

Tom. III.

poterit nobis B. narrare. C. Didici ego qui- dem ab eodem multa, quæ curiosus petebam quibus Pontificibus, quot viri peritissimi, & quotiens colligerentur; qui ex eis excellerent vel inveniendis, vel discutiendis singulis qui- busque; quo etiam pacto quædam privatis studiis paucorum agerentur; quædam omnium collatione emendarentur. Quot etiam libros veteres habuerint, ex quibus ad veterem scri- pturam, quæ, ut fieri solet, certior est, Gra- tiani librum perducerent. Hos libros esse aut ipsius Gratiani nomine conscriptos, aut eo- rum, ex quibus Gratianus illa sumpsisset, tum ex aliorum simili collectione, ut Bur- chardi, Iwonis, Anfelsi, & aliorum id ge- nus; tum ex ipsis, ut modo dicebas, fontibus, conciliorum, ut arbitror, libris, & Pontificum Romanorum epistulis, & sanctorum virorum scriptis, & ex jure civili: hæc inquam, & alia non pauca B. noster; sed a te dicebat esse querendum, quid, in ipso volumine tan- topere desideraretur. Sed quid est, quod di- xisti, falso hunc librum Gratiani Decretum b. dici? an non ita dicitur, ut Burchardi, & Iwonis Decretum, aut librarii nos suis titulis